

ANEXO IV DESPESA R\$ 1,00

CRÉDITO SUPLEMENTAR - ANULAÇÃO DE DOTAÇÕES ORÇAMENTO SEGURIDADE SOCIAL

SUPLEMENTAÇÃO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

| ESPECIFICAÇÃO | REG | NATUREZA | IDUSO | FONTE | DETALHADO | TOTAL |
|---|-----|----------|-------|-------|------------|-------------|
| PÚBLICA - SES-DISTRITO FEDERAL | | | | | | |
| MEDICAMENTO ADQUIRIDO (UNIDADE) 0 | 99 | 33.90.30 | 0 | 138 | 5.000.000 | 5.000.000 |
| 10.303.6202.4216 AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS | | | | | | |
| Ref. 000783 0003 AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS-COMPONENTE ESPECIALIZADO-ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA SES-DISTRITO FEDERAL | | | | | | |
| MEDICAMENTO ADQUIRIDO (UNIDADE) 0 | 99 | 33.90.30 | 0 | 100 | 10.000.000 | 10.000.000 |
| 10.364.6202.9083 CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDO | | | | | | |
| Ref. 011529 0003 CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDO-MÉDICOS RESIDENTES - SES-DISTRITO FEDERAL | | | | | | |
| BOLSA CONCEDIDA (UNIDADE) 0 | 99 | 33.90.18 | 0 | 100 | 13.069.802 | 13.069.802 |
| 10.421.6211.2426 FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE APOIO AO INTERNO E SUA FAMÍLIA | | | | | | |
| Ref. 011132 8527 FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE APOIO AO INTERNO E SUA FAMÍLIA-SES-DISTRITO FEDERAL | | | | | | |
| PESSOA ASSISTIDA (UNIDADE) 0 | 99 | 33.90.39 | 0 | 100 | 2.000.000 | 2.000.000 |
| 2018AC00259 | | | | | TOTAL | 298.137.756 |

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS

AGÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL

INSTRUÇÃO Nº 98, DE 26 DE JULHO DE 2018

A DIRETORA-PRESIDENTE ADJUNTA DA AGÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições delegadas pela Instrução nº 20, de 12/08/2010, com fundamento no art. 211, combinado com o inciso II do § 1º do art. 255, da Lei Complementar nº 840/2011, RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar por 60 dias, a contar do dia subsequente ao vencimento, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão Especial de Processo Administrativo Disciplinar instaurada pela Instrução nº 74, de 29/05/2018, publicada no DODF nº 105 de 05/06/2018, com o objetivo de dar continuidade a apuração de supostas irregularidades descritas no Processo SEI-GDF nº 00361-00051527/2017-78.

Art. 2º Esta Instrução entra em vigor na data da sua publicação.

ANA CLAUDIA FICHE UNGARELLI BORGES

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

PORTARIA Nº 317, DE 10 DE JULHO DE 2018. (*)

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições regimentais e em consonância com os termos da Decisão nº 3.521/2009 do egrégio Tribunal de Contas do Distrito Federal, RESOLVE:

Art. 1º Republicar, na forma constante do anexo a esta Portaria, conforme novo modelo aprovado na Decisão nº 3.306/2018-TCDF, a consolidação das informações relativas à força de trabalho do Governo do Distrito Federal relativamente ao mês de junho de 2018.

Art. 2º Declarar que os dados constantes do demonstrativo foram encaminhados pelas respectivas unidades administrativas.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RENATO JORGE BROWN RIBEIRO

| GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
|--|-------------------------------|---------------------------|----------------------------|----------------------------|---------------------------------------|---------------------------|----------------------------|----------------------------|---|---|--|----------------------------|--|-----------------------------------|--|--------------------------------------|---|--|--|---|
| QUADRO DE COMPOSIÇÃO DE PREENCHIMENTO DE CARGOS/EMPREGOS EM COMISSÃO E DE FUNÇÕES DE CONFIANÇA | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| MÊS DE REFERÊNCIA: JUNHO DE 2018 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| ÓRGÃO | SERVIDOR DO QUADRO DA UNIDADE | | | | REQUISITADO DE ÓRGÃO/ ENTIDADE DO GDF | | | | SEM VÍNCULO COM O GDF | | | | T1 -Força de Trabalho Disponível nos Órgãos (S1 + S2 + S3) | CEDIDOS | | T2 - Força de Trabalho Total (T1 +K) | L - Total de Ocupantes de Cargo em Comissão (B + E + H + I) | M - % de Cargos em Comissão Ocupados por Servidores Efetivos (B + E + H) / L | N - % de Cargos em Comissão Servidores sem Vínculo (I / L) | O - % de Servidores sem Vínculo (I / Total) |
| | A - sem Cargo em Comissão | B - com Cargo em Comissão | C - com Função Gratificada | S1 - SUB-TOTAL (A + B + C) | D - sem Cargo em Comissão | E - com Cargo em Comissão | F - com Função Gratificada | S2 - SUB-TOTAL (D + E + F) | G - Requisitado Fora do GDF sem Cargo em Comissão | H - Requisitado Fora do GDF com Cargo em Comissão | I - Servidor sem vínculo com o GDF com Cargo em Comissão | S3 - SUB-TOTAL (G + H + I) | | J - para órgão ou entidade do GDF | K - para órgão ou entidade fora do GDF | | | | | |
| Administração Regional de Ceilândia | 37 | 5 | 0 | 42 | 8 | 4 | 0 | 12 | 0 | 0 | 92 | 92 | 146 | 12 | 1 | 147 | 101 | 8,9% | 91,1% | 62,59% |
| Administração Regional da Fercal | 0 | 1 | 0 | 1 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 14 | 14 | 15 | 0 | 0 | 15 | 15 | 6,7% | 93,3% | 93,33% |
| Administração Regional de Águas Claras | 24 | 4 | 0 | 28 | 0 | 2 | 0 | 2 | 0 | 0 | 59 | 59 | 89 | 2 | 1 | 90 | 65 | 9,2% | 90,8% | 65,56% |

| | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
|--|-----|-----|---|-----|----|----|---|----|---|---|----|----|-----|----|----|-----|-----|--------|-------|--------|
| Administração Regional do Plano Piloto | 9 | 3 | 0 | 12 | 5 | 2 | 0 | 7 | 0 | 0 | 49 | 49 | 68 | 3 | 0 | 68 | 54 | 9,3% | 90,7% | 72,06% |
| Administração Regional de Brasília | 22 | 7 | 0 | 29 | 12 | 2 | 0 | 14 | 0 | 0 | 47 | 47 | 90 | 0 | 1 | 91 | 56 | 16,1% | 83,9% | 51,65% |
| Administração Regional da Candangolândia | 4 | 0 | 0 | 4 | 4 | 4 | 0 | 8 | 0 | 0 | 22 | 22 | 34 | 1 | 0 | 34 | 26 | 15,4% | 84,6% | 64,71% |
| Administração Regional de Planaltina | 22 | 3 | 0 | 25 | 6 | 4 | 0 | 10 | 0 | 0 | 66 | 66 | 101 | 7 | 0 | 101 | 73 | 9,6% | 90,4% | 65,35% |
| Administração Regional de Samambaia | 21 | 4 | 0 | 25 | 21 | 3 | 0 | 24 | 0 | 0 | 67 | 67 | 116 | 4 | 0 | 116 | 74 | 9,5% | 90,5% | 57,76% |
| Administração Regional de Santa Maria | 17 | 9 | 0 | 26 | 11 | 0 | 0 | 11 | 0 | 0 | 50 | 50 | 87 | 8 | 0 | 87 | 59 | 15,3% | 84,7% | 57,47% |
| Administração Regional de São Sebastião | 9 | 6 | 0 | 15 | 0 | 1 | 0 | 1 | 0 | 0 | 52 | 52 | 68 | 0 | 0 | 68 | 59 | 11,9% | 88,1% | 76,47% |
| Administração Regional de Sobradinho | 33 | 3 | 0 | 36 | 2 | 1 | 0 | 3 | 0 | 0 | 40 | 40 | 79 | 0 | 0 | 79 | 44 | 9,1% | 90,9% | 50,63% |
| Administração Regional de Sobradinho II | 1 | 3 | 0 | 4 | 2 | 2 | 0 | 4 | 0 | 0 | 37 | 37 | 45 | 0 | 0 | 45 | 42 | 11,9% | 88,1% | 82,22% |
| Administração Regional de Taguatinga | 57 | 6 | 0 | 63 | 13 | 3 | 0 | 16 | 0 | 0 | 69 | 69 | 148 | 16 | 0 | 148 | 78 | 11,5% | 88,5% | 46,62% |
| Administração Regional do Cruzeiro | 7 | 2 | 0 | 9 | 1 | 1 | 0 | 2 | 0 | 1 | 0 | 1 | 12 | 0 | 48 | 60 | 4 | 100,0% | 0,0% | 0,00% |
| Administração Regional do Gama | 52 | 5 | 0 | 57 | 10 | 3 | | 13 | 0 | 0 | 57 | 57 | 127 | 3 | 0 | 127 | 65 | 12,3% | 87,7% | 44,88% |
| Administração Regional do Guará | 37 | 3 | 0 | 40 | 1 | 4 | 0 | 5 | 0 | 0 | 54 | 54 | 99 | 3 | 1 | 100 | 61 | 11,5% | 88,5% | 54,00% |
| Administração Regional do Itapoã | 2 | 1 | 0 | 3 | 1 | 1 | 0 | 2 | 0 | 0 | 39 | 39 | 44 | 0 | 0 | 44 | 41 | 4,9% | 95,1% | 88,64% |
| Administração Regional do Jardim Botânico | 12 | 0 | 0 | 12 | 3 | 1 | 0 | 4 | 0 | 0 | 14 | 14 | 30 | 3 | 0 | 30 | 15 | 6,7% | 93,3% | 46,67% |
| Administração Regional do Lago Norte | 8 | 5 | 0 | 13 | 3 | 5 | 0 | 8 | 0 | 0 | 34 | 34 | 55 | 2 | 1 | 56 | 44 | 22,7% | 77,3% | 60,71% |
| Administração Regional do Lago Sul | 8 | 1 | 0 | 9 | 0 | 7 | 0 | 7 | 0 | 0 | 30 | 30 | 46 | 0 | 0 | 46 | 38 | 21,1% | 78,9% | 65,22% |
| Administração Regional do Núcleo Bandeirante | 16 | 3 | 0 | 19 | 7 | 2 | 0 | 9 | 0 | 0 | 34 | 34 | 62 | 2 | 0 | 62 | 39 | 12,8% | 87,2% | 54,84% |
| Administração Regional do Paranoá | 4 | 2 | 0 | 6 | 0 | 2 | 0 | 2 | 0 | 1 | 45 | 46 | 54 | 1 | 0 | 54 | 50 | 10,0% | 90,0% | 83,33% |
| Administração Regional do Park Way | 8 | 1 | 0 | 9 | 0 | 1 | 0 | 1 | 0 | 0 | 21 | 21 | 31 | 0 | 0 | 31 | 23 | 8,7% | 91,3% | 67,74% |
| Administração Regional do Recanto das Emas | 6 | 2 | 0 | 8 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 54 | 54 | 62 | 0 | 0 | 62 | 56 | 3,6% | 96,4% | 87,10% |
| Administração Regional do Riacho Fundo I | 13 | 4 | 0 | 17 | 6 | 2 | 0 | 8 | 0 | 0 | 44 | 44 | 69 | 0 | 0 | 69 | 50 | 12,0% | 88,0% | 63,77% |
| Administração Regional do Riacho Fundo II | 3 | 1 | 0 | 4 | 2 | 1 | 0 | 3 | 0 | 0 | 45 | 45 | 52 | 0 | 0 | 52 | 47 | 4,3% | 95,7% | 86,54% |
| Administração Regional do Setor Complementar de Indústria e Abastecimento/SCIA | 2 | 1 | 0 | 3 | 0 | 1 | 0 | 1 | 0 | 0 | 44 | 44 | 48 | 0 | 0 | 48 | 46 | 4,3% | 95,7% | 91,67% |
| Administração Regional do Setor de Indústria e Abastecimento/SIA | 1 | 2 | 0 | 3 | 0 | 1 | 0 | 1 | 0 | 0 | 26 | 26 | 30 | 0 | 0 | 30 | 29 | 10,3% | 89,7% | 86,67% |
| Administração Regional do Varjão | 0 | 0 | 0 | 0 | 1 | 4 | 0 | 5 | 0 | 0 | 38 | 38 | 43 | 0 | 0 | 43 | 42 | 9,5% | 90,5% | 88,37% |
| Administração Regional de Vicente Pires | 7 | 7 | 0 | 14 | 0 | 2 | 0 | 2 | 0 | 1 | 40 | 41 | 57 | 1 | 0 | 57 | 50 | 20,0% | 80,0% | 70,18% |
| Administração Regional do Sudoeste/Octogonal | 4 | 0 | 0 | 4 | 0 | 4 | 0 | 4 | 0 | 0 | 42 | 42 | 50 | 2 | 0 | 50 | 46 | 8,7% | 91,3% | 84,00% |
| Agência de Fiscalização do Distrito Federal - AGEFIS | 492 | 104 | 0 | 596 | 9 | 13 | 0 | 22 | 0 | 0 | 74 | 74 | 692 | 69 | 4 | 696 | 191 | 61,3% | 38,7% | 10,63% |
| Agência Reguladora de Águas e Saneamento do Distrito Federal - ADASA | 45 | 33 | 0 | 78 | 0 | 4 | 0 | 4 | 0 | 1 | 26 | 27 | 109 | 1 | 0 | 109 | 64 | 59,4% | 40,6% | 23,85% |

| | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
|--|-------|-----|-------|-------|-----|----|-----|-----|---|----|-----|-----|-------|-----|----|-------|-----|-------|--------|---------|
| Arquivo Público do Distrito Federal | 5 | 7 | 0 | 12 | 0 | 11 | 0 | 11 | 0 | 0 | 14 | 14 | 37 | 4 | 0 | 37 | 32 | 56,3% | 43,8% | 37,84% |
| Banco de Brasília S/A - BRB | 1.010 | 2 | 2.073 | 3.085 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 3 | 3 | 3.088 | 8 | 3 | 3.091 | 5 | 40,0% | 60,0% | 0,10% |
| Secretaria da Casa Civil, Relações Institucionais e Sociais | 15 | 65 | 0 | 80 | 5 | 46 | 0 | 51 | 0 | 14 | 173 | 187 | 318 | 10 | 5 | 323 | 298 | 41,9% | 58,1% | 53,56% |
| Casa Militar do Distrito Federal | 2 | 2 | 0 | 4 | 0 | 40 | 193 | 233 | 0 | 0 | 104 | 104 | 341 | 0 | 0 | 341 | 146 | 28,8% | 71,2% | 30,50% |
| Companhia Energética de Brasília - CEB | 760 | 0 | 78 | 838 | 2 | 0 | 3 | 5 | 2 | 0 | 20 | 22 | 865 | 47 | 13 | 878 | 20 | 0,0% | 100,0% | 2,28% |
| Centrais de Abastecimento de Brasília - CEASA | 13 | 14 | 8 | 35 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 17 | 17 | 52 | 0 | 0 | 52 | 31 | 45,2% | 54,8% | 32,69% |
| Companhia Brasileira de Gás/CEB GÁS | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1 | 1 | 1 | 0 | 0 | 1 | 1 | 0,0% | 100,0% | 100,00% |
| Companhia de Desenvolvimento Habitacional do Distrito Federal - CODHAB | 0 | 0 | 0 | 0 | 1 | 13 | 0 | 14 | 0 | 0 | 189 | 189 | 203 | 0 | 0 | 203 | 202 | 6,4% | 93,6% | 93,10% |
| Companhia de Planejamento do Distrito Federal - CODEPLAN | 178 | 10 | 52 | 240 | 0 | 3 | 0 | 3 | 0 | 2 | 34 | 36 | 279 | 130 | 6 | 285 | 49 | 30,6% | 69,4% | 11,93% |
| Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito Federal - CAESB | 1.553 | 37 | 727 | 2.317 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 31 | 31 | 2.348 | 11 | 14 | 2.362 | 68 | 54,4% | 45,6% | 1,31% |
| Companhia do Metropolitano do Distrito Federal - METRÔ-DF | 832 | 55 | 215 | 1.102 | 64 | 11 | 0 | 75 | 0 | 0 | 55 | 55 | 1.232 | 9 | 9 | 1.241 | 121 | 54,5% | 45,5% | 4,43% |
| Companhia Imobiliária de Brasília - TERRACAP | 328 | 40 | 108 | 476 | 0 | 52 | 0 | 52 | 0 | 15 | 33 | 48 | 576 | 3 | 3 | 579 | 140 | 76,4% | 23,6% | 5,70% |
| Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil - NOVACAP | 1.654 | 9 | 246 | 1.909 | 0 | 11 | 0 | 11 | 0 | 2 | 159 | 161 | 2.081 | 26 | 45 | 2.126 | 181 | 12,2% | 87,8% | 7,48% |
| Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal | 4.959 | 74 | 267 | 5.300 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 39 | 39 | 5.339 | 125 | 29 | 5.368 | 113 | 65,5% | 34,5% | 0,73% |
| Defensoria Pública do Distrito Federal | 579 | 54 | 0 | 633 | 62 | 19 | 0 | 81 | 0 | 0 | 136 | 136 | 850 | 15 | 4 | 854 | 209 | 34,9% | 65,1% | 15,93% |
| Departamento de Estradas de Rodagem - DER | 762 | 171 | 0 | 933 | 7 | 1 | 0 | 8 | 0 | 1 | 35 | 36 | 977 | 34 | 3 | 980 | 208 | 83,2% | 16,8% | 3,57% |
| Departamento de Trânsito - DETRAN | 1.016 | 145 | 0 | 1.161 | 166 | 6 | 0 | 172 | 2 | 0 | 18 | 20 | 1.353 | 23 | 13 | 1.366 | 169 | 89,3% | 10,7% | 1,32% |
| Transporte Urbano do Distrito Federal - DFTRANS | 89 | 42 | 0 | 131 | 49 | 6 | 0 | 55 | 0 | 0 | 24 | 24 | 210 | 23 | 2 | 212 | 72 | 66,7% | 33,3% | 11,32% |
| Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Distrito Federal - EMATER | 223 | 10 | 46 | 279 | 4 | 2 | 0 | 6 | 0 | 0 | 14 | 14 | 299 | 10 | 2 | 301 | 26 | 46,2% | 53,8% | 4,65% |
| Fundação de Amparo ao Trabalhador Preso - FUNAP | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1 | 0 | 1 | 0 | 0 | 52 | 52 | 53 | 0 | 0 | 53 | 53 | 1,9% | 98,1% | 98,11% |
| Fundação de Apoio à Pesquisa - FAP | 4 | 5 | 0 | 9 | 1 | 11 | 0 | 12 | 0 | 2 | 31 | 33 | 54 | 5 | 1 | 55 | 49 | 36,7% | 63,3% | 56,36% |
| Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde - FEPECS | 0 | 0 | 0 | 0 | 239 | 74 | 0 | 313 | 0 | 0 | 22 | 22 | 335 | 0 | 0 | 335 | 96 | 77,1% | 22,9% | 6,57% |
| Fundação Hemocentro de Brasília | 287 | 37 | 0 | 324 | 30 | 15 | 0 | 45 | 0 | 1 | 8 | 9 | 378 | 4 | 0 | 378 | 61 | 86,9% | 13,1% | 2,12% |
| Fundação Jardim Zoológico de Brasília | 14 | 14 | 0 | 28 | 1 | 5 | 0 | 6 | 0 | 0 | 35 | 35 | 69 | 0 | 0 | 69 | 54 | 35,2% | 64,8% | 50,72% |
| Fundação Universidade Aberta do Distrito Federal - FUNAB | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 11 | 0 | 11 | 0 | 1 | 2 | 3 | 14 | 0 | 0 | 14 | 14 | 85,7% | 14,3% | 14,29% |
| Governadoria do Distrito Federal | 0 | 3 | 0 | 3 | 0 | 11 | 0 | 11 | 0 | 5 | 95 | 100 | 114 | 0 | 1 | 115 | 114 | 16,7% | 83,3% | 82,61% |
| Instituto de Assistência à Saúde dos Servidores do Distrito Federal - INAS | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1 | 0 | 1 | 0 | 0 | 1 | 1 | 2 | 0 | 0 | 2 | 2 | 50,0% | 50,0% | 50,00% |
| Instituto de Defesa do Consumidor do Distrito Federal - PROCON-DF | 52 | 23 | 0 | 75 | 5 | 3 | 0 | 8 | 0 | 0 | 48 | 48 | 131 | 2 | 0 | 131 | 74 | 35,1% | 64,9% | 36,64% |

| | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
|---|--------|-------|-------|--------|-----|-----|----|-----|-----|----|-----|-------|--------|-----|-----|--------|-------|-------|-------|--------|
| Instituto de Previdência dos Servidores do Distrito Federal - IPREV/DF | 0 | 6 | 0 | 6 | 0 | 33 | 0 | 33 | 0 | 4 | 35 | 39 | 78 | 0 | 0 | 78 | 78 | 55,1% | 44,9% | 44,87% |
| Instituto do Meio Ambiente e Recursos Hídricos do Distrito Federal - Brasília Ambiental-IBRAM | 281 | 69 | 0 | 350 | 0 | 8 | 0 | 8 | 0 | 0 | 59 | 59 | 417 | 8 | 0 | 417 | 136 | 56,6% | 43,4% | 14,15% |
| Jardim Botânico de Brasília | 2 | 6 | 0 | 8 | 0 | 4 | 0 | 4 | 0 | 0 | 41 | 41 | 53 | 1 | 0 | 53 | 51 | 19,6% | 80,4% | 77,36% |
| Polícia Civil do Distrito Federal | 3.395 | 1.130 | 0 | 4.525 | 40 | 22 | 0 | 62 | 1 | 0 | 13 | 14 | 4.601 | 17 | 12 | 4.613 | 1.165 | 98,9% | 1,1% | 0,28% |
| Polícia Militar do Distrito Federal | 10.898 | 124 | 242 | 11.264 | 4 | 0 | 0 | 4 | 0 | 0 | 382 | 382 | 11.650 | 286 | 82 | 11.732 | 506 | 24,5% | 75,5% | 3,26% |
| Procuradoria-Geral do Distrito Federal | 369 | 102 | 0 | 471 | 11 | 9 | 0 | 20 | 0 | 2 | 114 | 116 | 607 | 18 | 5 | 612 | 227 | 49,8% | 50,2% | 18,63% |
| Secretaria de Estado de Políticas para Crianças, Adolescentes e Juventude | 1.770 | 176 | | 1.946 | 7 | 11 | 0 | 18 | 0 | 0 | 301 | 301 | 2.265 | 22 | 8 | 2.273 | 488 | 38,3% | 61,7% | 13,24% |
| Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural | 316 | 67 | 0 | 383 | 4 | 7 | 0 | 11 | 0 | 1 | 34 | 35 | 429 | 41 | 5 | 434 | 109 | 68,8% | 31,2% | 7,83% |
| Secretaria de Estado de Cultura | 304 | 29 | 0 | 333 | 8 | 9 | 0 | 17 | 0 | 2 | 111 | 113 | 463 | 8 | 3 | 466 | 151 | 26,5% | 73,5% | 23,82% |
| Secretaria de Estado de Economia, Desenvolvimento, Inovação, Ciência e Tecnologia | 6 | 33 | 0 | 39 | 0 | 30 | 0 | 30 | 0 | 2 | 125 | 127 | 196 | 9 | 0 | 196 | 190 | 34,2% | 65,8% | 63,78% |
| Secretaria de Estado de Comunicação | 2 | 12 | 0 | 14 | 0 | 16 | 0 | 16 | 0 | 0 | 127 | 127 | 157 | 1 | 0 | 157 | 155 | 18,1% | 81,9% | 80,89% |
| Secretaria de Estado de Esporte, Lazer e Turismo | 20 | 16 | 0 | 36 | 11 | 19 | 0 | 30 | 0 | 1 | 215 | 216 | 282 | 2 | 1 | 283 | 251 | 14,3% | 85,7% | 75,97% |
| Secretaria de Estado de Educação | 32.788 | 474 | 3.022 | 36.284 | 27 | 7 | 0 | 34 | 41 | 1 | 73 | 115 | 36.433 | 203 | 114 | 36.547 | 555 | 86,8% | 13,2% | 0,20% |
| Secretaria de Estado de Fazenda | 748 | 343 | 0 | 1.091 | 31 | 21 | 0 | 52 | 1 | 0 | 35 | 36 | 1.179 | 72 | 9 | 1.188 | 399 | 91,2% | 8,8% | 2,95% |
| Secretaria de Estado de Gestão do Território e Habitação | 53 | 83 | 0 | 136 | 11 | 64 | 0 | 75 | 1 | 2 | 201 | 204 | 415 | 40 | 7 | 422 | 350 | 42,6% | 57,4% | 47,63% |
| Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania | 272 | 41 | 0 | 313 | 268 | 36 | 0 | 304 | 6 | 0 | 173 | 179 | 796 | 39 | 4 | 800 | 250 | 30,8% | 69,2% | 21,63% |
| Secretaria das Cidades do Distrito Federal | 0 | 3 | 0 | 3 | 1 | 16 | 0 | 17 | 0 | 3 | 115 | 118 | 138 | 0 | 0 | 138 | 137 | 16,1% | 83,9% | 83,33% |
| Secretaria de Estado do Meio Ambiente | 32 | 7 | 0 | 39 | 0 | 13 | 0 | 13 | 1 | 0 | 38 | 39 | 91 | 0 | 0 | 91 | 58 | 34,5% | 65,5% | 41,76% |
| Secretaria de Estado de Infraestrutura e Serviços Públicos | 10 | 24 | 0 | 34 | 4 | 26 | 0 | 30 | 0 | 2 | 108 | 110 | 174 | 13 | 1 | 175 | 160 | 32,5% | 67,5% | 61,71% |
| Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Gestão | 381 | 256 | 0 | 637 | 126 | 99 | 0 | 225 | 0 | 13 | 180 | 193 | 1.055 | 85 | 12 | 1.067 | 548 | 67,2% | 32,8% | 16,87% |
| Secretaria de Estado de Saúde | 30.843 | 1.491 | 0 | 32.334 | 264 | 14 | 0 | 278 | 771 | 17 | 367 | 1.155 | 33.767 | 273 | 122 | 33.889 | 1.889 | 80,6% | 19,4% | 1,08% |
| Secretaria de Estado da Segurança Pública e da Paz Social | 1.561 | 170 | 0 | 1.731 | 116 | 220 | 34 | 370 | 0 | 5 | 202 | 207 | 2.308 | 11 | 4 | 2.312 | 597 | 66,2% | 33,8% | 8,74% |
| Secretaria de Estado de Trabalho, Desenvolvimento Social, Mulher, Igualdade Racial e Direitos Humanos | 1.182 | 195 | 0 | 1.377 | 13 | 29 | 0 | 42 | 0 | 0 | 377 | 377 | 1.796 | 67 | 10 | 1.806 | 601 | 37,3% | 62,7% | 20,87% |
| Secretaria de Estado de Projetos Estratégicos | 0 | 3 | 0 | 3 | 0 | 4 | 0 | 4 | 0 | 3 | 16 | 19 | 26 | 0 | 0 | 26 | 26 | 38,5% | 61,5% | 61,54% |
| Controladoria Geral do Distrito Federal | 97 | 104 | 0 | 201 | 11 | 15 | 0 | 26 | 0 | 1 | 26 | 27 | 254 | 36 | 7 | 261 | 146 | 82,2% | 17,8% | 9,96% |
| Secretaria de Estado de Mobilidade | 135 | 28 | 0 | 163 | 33 | 13 | 0 | 46 | 0 | 2 | 52 | 54 | 263 | 6 | 0 | 263 | 95 | 45,3% | 54,7% | 19,77% |
| Serviço de Limpeza Urbana - SLU | 683 | 40 | 0 | 723 | 0 | 15 | 0 | 15 | 0 | 2 | 66 | 68 | 806 | 529 | 14 | 820 | 123 | 46,3% | 53,7% | 8,05% |
| Sociedade de Abastecimento de Brasília - SAB | 1 | 0 | 1 | 2 | 0 | 1 | 0 | 1 | 0 | 2 | 10 | 12 | 15 | 155 | 0 | 15 | 13 | 23,1% | 76,9% | 66,67% |

| | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
|--|----------------|--------------|--------------|----------------|--------------|--------------|------------|--------------|------------|------------|--------------|--------------|----------------|--------------|------------|----------------|---------------|--------------|--------------|--------------|
| Sociedade de Transportes Coletivos de Brasília - TCB | 215 | 16 | 0 | 231 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 32 | 32 | 263 | 300 | 24 | 287 | 48 | 33,3% | 66,7% | 11,15% |
| Vice-Governador do Distrito Federal | 11 | 1 | 0 | 12 | 5 | 2 | 28 | 35 | 0 | 0 | 3 | 3 | 50 | 5 | 1 | 51 | 6 | 50,0% | 50,0% | 5,88% |
| DF Gestão de Ativos S.A. | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,0% | 0,0% | 0,00% |
| TOTAL | 101.693 | 6.099 | 7.085 | 114.877 | 1.759 | 1.203 | 258 | 3.220 | 826 | 112 | 6.449 | 7.387 | 125.484 | 2.876 | 655 | 126.139 | 13.863 | 53,5% | 46,5% | 5,11% |

(*) Republicada em atenção à decisão n.º 3306/2018 do egrégio Tribunal de Contas do Distrito Federal.

DESPACHO DO SECRETÁRIO

Em 25 de julho de 2018

PROCESSO: 00410-00000734/2018-11; INTERESSADA: EDLAINE MENDONÇA ROMEIRO; ASSUNTO: DISPOSIÇÃO DE SERVIDOR/REGULARIZAÇÃO. O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Gestão do Distrito Federal, com base no artigos 4º e 20, do Decreto nº 39.009, de 26/4/2018, para fins de regularização funcional, RESOLVE: RETIFICAR o Despacho do Secretário, de 26/04/2018, publicado no DODF nº 82, de 30 de abril de 2018, pág. 29, para refletir os dispositivos legais na forma que ONDE SE LÊ: "(...) ocupante do cargo de Técnica de Administração Pública, do Departamento de Trânsito do Distrito Federal - DETRAN/DF, (...)"; LEIA-SE: "(...) ocupante do cargo de Assistente de Trânsito do Departamento de Trânsito do Distrito Federal - DETRAN/DF, (...)". Publique-se e encaminhe-se Departamento de Trânsito do Distrito Federal para as providências pertinentes.

RENATO JORGE BROWN RIBEIRO

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

PORTARIA Nº 183, DE 25 DE JULHO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições regimentais, considerando o disposto nos arts. 140, 153 e 241 da Lei Orgânica do Distrito Federal e o que dispõe a Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, RESOLVE:

Art. 1º Dar publicidade à execução orçamentária do Governo do Distrito Federal relativa ao mês de junho de 2018, realizada e registrada no SIAC pelos órgãos e unidades orçamentárias do Distrito Federal, nos termos dos anexos a esta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WILSON JOSÉ DE PAULA

1



DISTRITO FEDERAL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
ATÉ JUNHO DE 2018

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO (a-c) |
|--|--------------------------|--------------------------|-------------------------|--------------|--------------------------|--------------|--------------------------|
| | | | NO BIMESTRE (b) | % (b/a) | ATÉ O BIMESTRE (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) | 25.098.247.309,00 | 25.529.068.921,00 | 3.821.562.505,72 | 14,97 | 10.970.430.699,30 | 42,97 | 14.558.638.221,70 |
| RECEITAS CORRENTES | 22.549.480.984,00 | 22.606.521.421,00 | 3.653.223.485,11 | 16,16 | 10.668.975.327,81 | 47,19 | 11.937.546.093,19 |
| RECEITAS TRIBUTÁRIAS | 16.344.596.161,00 | 16.344.596.161,00 | 2.725.921.656,73 | 16,68 | 7.821.364.151,35 | 47,85 | 8.523.232.009,65 |
| Impostos | 16.106.628.336,00 | 16.106.628.336,00 | 2.648.604.037,31 | 16,44 | 7.714.312.756,95 | 47,90 | 8.392.315.579,05 |
| Taxas | 237.967.825,00 | 237.967.825,00 | 77.317.619,42 | 32,49 | 107.051.394,40 | 44,99 | 130.916.430,60 |
| RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES | 1.543.243.005,00 | 1.581.643.005,00 | 238.643.016,15 | 15,09 | 718.070.146,95 | 45,40 | 863.572.858,05 |
| Contribuições Sociais | 1.310.469.792,00 | 1.310.469.792,00 | 198.189.006,30 | 15,12 | 614.559.310,66 | 46,90 | 695.910.481,34 |
| Contribuições Econômicas | 232.773.213,00 | 271.173.213,00 | 40.454.009,85 | 14,92 | 103.510.836,29 | 38,17 | 167.662.376,71 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 717.566.790,00 | 717.604.342,00 | 19.756.452,80 | 2,75 | 155.739.683,95 | 21,70 | 561.864.658,05 |
| Receitas Imobiliárias | 28.487.079,00 | 28.487.079,00 | 4.641.018,53 | 16,29 | 14.973.607,47 | 52,56 | 13.513.471,53 |
| Receitas de Valores Mobiliários | 667.769.026,00 | 667.806.578,00 | 9.651.772,48 | 1,45 | 127.906.930,58 | 19,15 | 539.899.647,42 |
| Receitas de Concessões e Permissões | 21.027.761,00 | 21.027.761,00 | 5.463.661,79 | 25,98 | 12.859.145,90 | 61,15 | 8.168.615,10 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 282.924,00 | 282.924,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 282.924,00 |
| RECEITA AGROPECUÁRIA | 10.650,00 | 10.650,00 | 1.160,00 | 10,89 | 5.460,00 | 51,27 | 5.190,00 |
| Receita de Produção Vegetal | - | - | - | - | - | - | - |
| Receita da Produção Animal e Derivados | 10.650,00 | 10.650,00 | 1.160,00 | 10,89 | 5.460,00 | 51,27 | 5.190,00 |
| RECEITA INDUSTRIAL | 3.115.367,00 | 3.115.367,00 | 1.080.777,20 | 34,69 | 2.400.932,94 | 77,07 | 714.434,06 |
| Receita da Indústria de Transformação | 3.115.367,00 | 3.115.367,00 | 1.080.777,20 | 34,69 | 2.400.932,94 | 77,07 | 714.434,06 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 583.273.477,00 | 583.273.477,00 | 98.971.699,89 | 16,97 | 256.990.824,32 | 44,06 | 326.282.652,68 |
| Receita de Serviços | 583.273.477,00 | 583.273.477,00 | 98.971.699,89 | 16,97 | 256.990.824,32 | 44,06 | 326.282.652,68 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 2.237.640.229,00 | 2.255.437.414,00 | 328.400.264,41 | 14,56 | 1.022.232.746,28 | 45,32 | 1.233.204.667,72 |
| Transferências Intergovernamentais | 4.454.167.482,00 | 4.467.974.872,00 | 960.567.730,10 | 21,50 | 2.330.458.139,38 | 52,16 | 2.137.516.732,62 |
| Transferências de Instituições Privadas | 5.584.298,00 | 5.584.298,00 | 2.327.794,95 | 41,68 | 5.301.117,57 | 94,93 | 283.180,43 |
| Transferências de Pessoas | 7.463.327,00 | 7.463.327,00 | 1.077.490,82 | 14,44 | 3.350.912,61 | 44,90 | 4.112.414,39 |
| Transferências de Convênios | 112.400.220,00 | 116.390.015,00 | 4.356.397,38 | 3,74 | 14.236.871,90 | 12,23 | 102.153.143,10 |
| Dedução da Rec. de Transfer. Multigov. para Formação do FUNDEB | -2.341.975.098,00 | -2.341.975.098,00 | -639.929.148,84 | 27,32 | -1.331.114.295,18 | 56,84 | -1.010.860.802,82 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 1.120.035.308,00 | 1.120.841.005,00 | 240.526.305,76 | 21,46 | 692.295.699,16 | 61,77 | 428.545.305,84 |
| Multas e Juros de Mora | 425.313.583,00 | 426.119.283,00 | 72.805.562,41 | 17,09 | 197.824.378,95 | 46,42 | 228.294.904,05 |
| Indenizações e Restituições | 236.403.307,00 | 236.403.307,00 | 95.645.040,88 | 40,46 | 287.854.248,53 | 121,76 | -51.450.941,53 |
| Receita da Dívida Ativa | 327.933.725,00 | 327.933.725,00 | 58.248.543,76 | 17,76 | 173.042.364,67 | 52,77 | 154.891.360,33 |
| Receitas Diversas | 130.384.690,00 | 130.384.690,00 | 13.827.158,71 | 10,60 | 33.574.707,01 | 25,75 | 96.809.982,99 |
| DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE | - | - | -77.847,83 | - | -124.317,14 | - | 124.317,14 |
| Dedução da Receita de Vendas e Serviços | - | - | -77.847,83 | - | -124.317,14 | - | 124.317,14 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 2.548.766.325,00 | 2.922.547.500,00 | 168.339.020,61 | 5,76 | 301.455.371,49 | 10,31 | 2.621.092.128,51 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | 1.473.227.751,00 | 1.497.722.210,00 | 134.343.411,91 | 8,97 | 226.282.921,51 | 15,11 | 1.271.439.288,49 |
| Operações de Crédito Internas | 1.205.704.149,00 | 1.223.498.608,00 | 127.386.819,31 | 10,41 | 217.374.348,91 | 17,77 | 1.006.124.259,09 |
| Operações de Crédito Externas | 267.523.602,00 | 274.223.602,00 | 6.956.592,60 | 2,54 | 8.908.572,60 | 3,25 | 265.315.029,40 |
| ALIENAÇÃO DE BENS | 319.214.974,00 | 320.070.989,00 | 8.326.190,50 | 2,60 | 289.920.186,34 | 9,42 | 130.154.792,66 |
| Alienações de Bens Móveis | 1.207.916,00 | 2.063.931,00 | 2.289.088,34 | 110,91 | 3.644.154,68 | 176,56 | -1.580.223,68 |
| Alienações de Bens Imóveis | 318.007.058,00 | 318.007.058,00 | 6.037.102,16 | 1,90 | 26.496.647,98 | 8,33 | 291.510.410,02 |
| AMORTIZAÇÕES | 222.379.378,00 | 222.379.378,00 | 2.562.910,37 | 1,15 | 6.119.542,64 | 2,75 | 216.259.835,36 |
| Amortizações de Empréstimos e Financiamentos | 222.379.378,00 | 222.379.378,00 | 2.562.910,37 | 1,15 | 6.119.542,64 | 2,75 | 216.259.835,36 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 445.525.132,00 | 453.955.833,00 | 18.352.712,70 | 4,04 | 24.499.105,84 | 5,40 | 429.456.727,16 |
| Transferências Intergovernamentais | - | 6.063.135,00 | 14.067.430,00 | 232,02 | 14.067.430,00 | 232,02 | 8.004.295,00 |
| Transferências de Pessoas | - | - | - | - | - | - | - |
| Transferências de Convênios | 445.525.132,00 | 447.892.698,00 | 4.285.282,70 | 0,96 | 10.431.675,84 | 2,33 | 437.461.022,16 |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL | 88.419.090,00 | 428.419.090,00 | 4.753.795,13 | 1,11 | 14.412.998,84 | 3,36 | 414.006.091,16 |
| Outras Receitas | 88.419.090,00 | 428.419.090,00 | 4.753.795,13 | 1,11 | 14.412.998,84 | 3,36 | 414.006.091,16 |
| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) | 1.827.502.766,00 | 1.827.502.766,00 | 328.484.713,72 | 17,97 | 965.304.654,75 | 52,82 | 862.198.111,25 |
| TOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) | 26.925.750.075,00 | 27.356.571.687,00 | 4.150.047.219,44 | 15,17 | 11.935.735.354,05 | 43,63 | 15.420.836.332,95 |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) | | 1.156.897.670,00 | | | 436.567.589,08 | | |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS | - | - | - | - | - | - | - |
| Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais | - | 1.156.897.670,00 | - | - | 436.567.589,08 | - | - |
| Reabertura de Créditos Adicionais | - | - | - | - | - | - | - |